



**SPLITSKO-DALMATINSKA
ŽUPANIJA**

**GODIŠNJE IZVJEŠĆE O PROVEDBI
PROVEDBENOG PROGRAMA SPLITSKO-DALMATINSKE
ŽUPANIJE ZA RAZDOBLJE 2022.-2025. ZA 2023. GODINU**

Split, veljača 2024.

Impressum

NOSITELJ IZRADE:

Splitsko-dalmatinska županija

KOORDINATOR IZRADE:

Javna ustanova RERA S.D. za koordinaciju i razvoj Splitsko-dalmatinske županije

TEHNIČKE I METODOLOŠKE SMJERNICE ZA IZRADU:

Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova Europske unije



rerasd
JAVNA USTANOVA ZA KOORDINACIJU I
RAZVOJ SPLITSKO-DALMATINSKE ŽUPANIJE

Sadržaj

UVOD	4
1. Pregled stanja u upravnom području	5
2. Izvješće o napretku u provedbi mjera.....	7
3. Doprinos ostvarenju ciljeva javnih politika.....	27

UVOD

Zakonom o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske (NN 123/17, 151/22) i Uredbom o smjernicama za izradu akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave (NN 37/23) propisana je obveza izrade i donošenja provedbenih programa jedinica područne (regionalne) samouprave.

Provedbeni program Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022.-2025. kratkoročni akt je strateškog planiranja kojim se osigurava provedba posebnih ciljeva utvrđenih u Planu razvoja Splitsko-dalmatinske županije 2022.-2027., kao i poveznica mjera utvrđenih za provedbu pojedinog posebnog cilja s odgovarajućim stavkama u proračunu Splitsko-dalmatinske županije. Isti se donosi za razdoblje trajanja mandata Župana Splitsko-dalmatinske županije i predstavlja osnovu za donošenje Proračuna Splitsko-dalmatinske županije.

Obveza izrade i podnošenja godišnjeg izvješća o provedbi provedbenog programa jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave propisana je odredbama Pravilnika o rokovima i postupcima praćenja i izvješćivanja o provedbi akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave (NN 44/23).

U skladu s odredbama Pravilnika, Godišnje izvješće o provedbi Provedbenog programa Splitsko-dalmatinske županije je izvješće o napretku u provedbi mjera, aktivnosti i projekata te ostvarivanju rezultata u izvještajnom razdoblju, odnosno 2023. godini. Izrađuje ga izvršno tijelo samoupravne jedinice u skladu uputama Koordinacijskog tijela za sustav strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske (Dokument: UI-GI/PP-2; Inačica: 1.1).

Tijelo zaduženo za izradu provedbenog programa jedinice područne (regionalne) samouprave dostavlja Koordinacijskom tijelu usvojeno godišnje izvješće o provedbi provedbenog programa jedinice područne (regionalne) samouprave za prethodnu godinu.

1. Pregled stanja u upravnom području

Splitsko-dalmatinska županija je jedinica područne (regionalne) samouprave čije područje predstavlja prirodnu, povijesnu, prometnu, gospodarsku, društvenu i samoupravnu cjelinu, a ustrojena je radi obavljanja poslova od područnog (regionalnog) interesa.

Misija djelovanja Županije, 129 županijskih proračunskih korisnika (67 osnovnih škola, 44 srednje škole, 6 zdravstvenih ustanova, 3 ustanove u kulturi, 4 doma za starije i nemoćne osobe i 5 javnih ustanova) i jednog županijskog izvanproračunskog korisnika (Županijska uprava za ceste Split) je omogućiti ravnomjeran razvoj svih dijelova regije poštujući vrijednost prostora kao jedinstvenog resursa sa svim svojim posebitostima i održivo i otporno gospodarstvo čija je konkurentnost temeljena na prilagodbi mikro i makro okruženju i izvanrednim okolnostima s posebnim naglaskom na učinkovito i djelotvorno korištenje sredstava iz županijskog proračuna, fondova EU i ostalih dostupnih izvora.

Provodeći mjere *Provedbenog programa* za 2023. godinu, Splitsko-dalmatinska županija je u značajnoj mjeri ostvarila ciljeve postavljene misijom djelovanja. To se prije svega odnosi na jačanje institucionalnog okvira nužnog za ravnomjeran razvoj svih dijelova Splitsko-dalmatinske županije. Ulaganja u područja koja su *Zakonom o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi*, definirana kao nadležnost Županije, čine sastavni dio razvojnih strategija koje je u proteklom višegodišnjem financijskom razdoblju donijela Splitsko-dalmatinska županija.

Tijekom 2023. godine, Splitsko-dalmatinska županija je, sukladno ovlastima i proračunskim kapacitetima, svoje aktivnosti usmjerila na razvoj gospodarstva i jačanje malog i srednjeg poduzetništva (ulaganje u gospodarske zone općina i gradova, jačanje poduzetničkih kompetencija, tehnološki razvoj, istraživanja i primjena inovacija, potpore osnivanju i razvoju malog gospodarstva, Subvencije u poduzetništvu - Malo gospodarstvo, Subvencije u poduzetništvu - Kreditom do konkurentnosti), razvoj teritorijalno ravnomjerno raspoređenog, cjelogodišnjeg, diversificiranog, održivog i inovativnog turizma (turistička infrastruktura, turističke manifestacije od županijskog i lokalnog značaja), razvoj održive i pametne poljoprivrede, ribarstva i akvakulture (navodnjavanja u poljoprivredi, potpore osnivanju i razvoju obiteljskog poljoprivrednog gospodarstva, razvoj tehnološki inovativnog, konkurentnog i

prilagodljivog ribarskog sektora). Također, Splitsko-dalmatinska županija je aktivno ulagala u razvoj tržišta rada i povećanje zapošljivosti te stvaranje suvremenog obrazovnog sustava (uspostave regionalnih centara kompetencija turizmu i ugostiteljstvu i elektrotehnici i računalstvu, financiranje troškova prijevoza učenika OŠ i SŠ, nabava udžbenika, financiranje osobnih pomoćnika u nastavi, smještaj i prehrana učenika u domovima), zaštitu okoliša i prirode te stvaranje otpornosti na klimatske promjene i prirodne katastrofe i energetske tranziciju (izgradnja Regionalnog centra za gospodarenje otpadom s pretovarnim stanicama, razvoj obnovljivih izvora energije) i ulaganje u postizanje povećane i uravnotežene kvalitete života stanovništva Splitsko-dalmatinske županije što uključuje dostupnost zdravstvene i socijalna zaštita, dostupnost kulturnih i društvenih sadržaja te demografska obnova (poticaj mladim obiteljima iz ruralnih područja za izgradnju i adaptaciju kuća, financiranje specijalističkih usavršavanja, podrška kulturnim programima i aktivnostima).

Na 24. sjednici Županijske skupštine Splitsko-dalmatinske županije jednoglasno je usvojen dokument Teritorijalne strategije razvoja otoka Splitsko-dalmatinske županije kao dopune Planu razvoja Splitsko-dalmatinske županije 2022. – 2027. Dokument je srednjoročni akt strateškog planiranja od značaja za otočno područje Splitsko-dalmatinske županije, čije je donošenje jedan od glavnih preduvjeta za provedbu Integriranog teritorijalnog programa 2021. – 2027. za otoke.

2. Izvješće o napretku u provedbi mjera

U *Planu razvoja Splitsko-dalmatinske županije 2022.-2027.* su definirana četiri (4) strateška prioritetna područja kako slijedi:

1. KONKURETNO I OTPORNO GOSPODARSTVO
2. OBRAZOVANJE KAO TEMELJNI STUP RAZVOJA I USKLAĐENO I PERSPEKTIVNO TRŽIŠTE RADA
3. ZELENA I RESURSNO UČINKOVITA ŽUPANIJA ODRŽIVE INFRASTRUKTURE
4. ZDRAV, AKTIVAN I KVALITETAN ŽIVOT STANOVNIKA SPLITSKO-DALMATINSKE ŽUPANIJE

Strateški prioriteti su dodatno razrađeni kroz 14 posebnih ciljeva i 52 mjere koje Splitsko-dalmatinsku županiju definiraju kao visoko-razvijenu, izrazito pomorski orijentiranu i otvorenu europsko-mediteransku regiju, konkurentskog gospodarstva i perspektivnu za življenje.

Provedbeni program sadrži popis svih mjera (52) iz *Plana razvoja Splitsko-dalmatinske županije 2022.-2027.* zajedno s popisom pripadajućih proračunskih programa i aktivnosti iz Proračuna Splitsko-dalmatinske županije, procijenjeni trošak provedbe mjera do 2025. godine, nadležnost / odgovornost za provedbu mjera, podatke o vrsti mjere (reformska/investicijska/ostalo) te doprinosu mjera digitalnoj i zelenoj tranziciji, provedbi ciljeva održivog razvoja Ujedinjenih naroda te ispunjenju obveza uređenih posebnim državnim propisima za pojedina geografska područja (otoci, brdsko-planinska područja, potpomognuta područja). Nadalje, Program sadrži popis svih aktivnosti iz Plana razvoja koji se odnose na pojedinu mjeru kao i pregled pokazatelja za praćenje rezultata provedbe mjere za svaku godinu zaključno do 2025. godine, pritom su pokazatelji utvrđeni samo za ona područja koja su pod ingerencijom Županije.

U ovom dijelu izvještaja za izvještajno razdoblje (siječanj - prosinac 2023. godine) opisan je status provedbe svih mjera (51) *Provedbenog programa* s podacima o proračunskim sredstvima iskorištenim tijekom izvještajnog razdoblja za provedbu pojedine mjere i opisom statusa provedbe mjera.

Tablica 1. Popis mjera i status provedbe mjera (Izvor: autor)

Naziv mjere	Status provedbe mjere	Iznos utrošenih proračunskih sredstava	Opis statusa provedbe mjere
1.1.1.1. Poboljšavanje poslovnog okruženja za razvoj industrije visokih tehnologija (industrija 4.0) i privlačenje novih investicija	U TIJEKU	1.249.442,03 EUR	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 1. Poboljšavanje poslovnog okruženja za razvoj industrije visokih tehnologija (industrija 4.0) i privlačenje novih investicija</i> se ne provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. Naime, Županija je odustala od financiranja dorade već izrađenih multimedijalnih publikacija gospodarskih resursa Županije i novac prenamijenila u druge aktivnosti unutar proračuna. Broj dodijeljenih potpora u cilju osnivanja i razvoja gospodarskih subjekata u većinskom vlasništvu podnositelja je ostvaren u iznosu 155 potpora, preostali broj dodijeljenih planiranih potpora će se realizirati u 2024. godini. U 2023. godini održana EDIT CodeSchool besplatna škola primijenjenog programiranja za više od 400 polaznika.
1.1.2. Jačanje infrastrukture i kapaciteta za istraživanje i inovacije i promoviranje centara kompetencija i istraživačko-inovacijskih (IRI) centara	U TIJEKU	253.569,62 EUR	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 2. Jačanje infrastrukture i kapaciteta za istraživanje i inovacije i promoviranje centara kompetencija i istraživačko-inovacijskih (IRI) centara</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. Javni poziv za sufinanciranje znanstveno istraživačkih projekata koji su proizvodno i tehnološki orijentirani raspisan je u drugom kvartalu 2023. godine te je 8 zahtjeva udovoljilo uvjetima Javnog poziva.
1.1.3. Promicanje poduzetništva i ulaganja privatnog sektora jačanjem regionalnog ekosustava i regionalnih lanaca vrijednosti	U TIJEKU	92.014,12 EUR	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 3. Promicanje poduzetništva i ulaganja privatnog sektora jačanjem regionalnog ekosustava i regionalnih lanaca vrijednosti</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. Na temelju Javnog poziva koji je raspisan u zadnjem kvartalu 2023. godine, dodijeljeno je 15 potpora (9 potpora dodijeljeno u 2023. godini, preostalih 6 potpora će biti dodijeljeno u 2024. godini). U 2023. godini je financirano 12 usluga promidžbe i informiranja s ciljem promocije programa i aktivnosti Županije.

Naziv mjere	Status provedbe mjere	Iznos utrošenih proračunskih sredstava	Opis statusa provedbe mjere
1.2.1. Poboljšavanje pristupa financijskim sredstvima malim i srednjim poduzetnicima	U TIJEKU	1.059.135,86 EUR	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 4. Poboljšavanje pristupa financijskim sredstvima malim i srednjim poduzetnicima</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U 2023. godini nije objavljen Javni poziv za iskazivanje interesa za subvencioniranje kamatih stopa na odobrene kredite. Realizacija financijskih sredstava od siječnja do prosinca 2023. godine odnosi se na plaćene subvencije za 338 aktivna kredita.
1.2.2. Daljnji razvoj postojećih poduzetničkih zona i stvaranje povoljne klime za ulaganja	U TIJEKU	98.498,25 EUR	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 5. Daljnji razvoj postojećih poduzetničkih zona i stvaranje povoljne klime za ulaganja</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. Javni poziv raspisan je u zadnjem kvartalu 2023. godine te je 5 korisnika udovoljilo uvjetima javnog poziva. Realizirana sredstva se odnose na 3 zahtjeva, a preostali iznos biti će isplaćen u 2024. godini, temeljem rezerviranih sredstava.
1.2.3. Jačanje kapaciteta poduzetničkih potpornih institucija uz razvoj novih usluga i infrastrukture	U TIJEKU	178.464,54 EUR	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 6: Jačanje kapaciteta poduzetničkih potpornih institucija uz razvoj novih usluga i infrastrukture</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. Prenajena poslovnog prostora je kompleksna. Radovi uređenja su u tijeku, krajem 2023. godine pokrenuti su postupci nabave za treću fazu uređenja – nabava opreme za uređenje interijera te računalna oprema.

Naziv mjere	Status provedbe mjere	Iznos utrošenih proračunskih sredstava	Opis statusa provedbe mjere
1.2.4. Poticanje izvoznih aktivnosti malih i srednjih poduzetnika	U TIJEKU	399.159,39 EUR	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 7: Poticanje izvoznih aktivnosti malih i srednjih poduzetnika</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. Ostvarenje aktivnosti je u skladu s otplatnim planovima. Do kraja 2023. godine bilo je aktivno 39 kredita za koje Županija subvencionira kamate mjesečno i kvartalno.
1.2.5. Promicanje važnosti i uloge društvenog poduzetništva u održivom gospodarstvu	U TIJEKU	418.231,97 EUR	Ključna aktivnost ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 8: Promicanje važnosti i uloge društvenog poduzetništva u održivom gospodarstvu</i> se provodi u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. Sredstva su realizirana sukladno Odluci o dodjeli pojedinačne državne potpore u 2023. godini za Ustanovu za zapošljavanje, rad i profesionalnu rehabilitaciju osoba s invaliditetom „DES“ Split, Grada Splita, Gradskog vijeća i Programu Ustanove „DES“ Split, te su sukladno izvješćima i zahtjevima Korisnika realizirana u spomenutim iznosima.
1.3.1. Unapređenje sustava destinacijskog razvoja i upravljanja destinacijama	U TIJEKU	607.632,96 EUR	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 9: Unapređenje sustava destinacijskog razvoja i upravljanja destinacijama</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. Sredstva aktivnosti Programa rada Turističke zajednice SDŽ planirana su i utrošena s ciljem povećanja plasmana turističkog proizvoda županije na domaćem i međunarodnom turističkom tržištu te afirmacije sustava promidžbe u cjelini. Broj ostvarenih noćenja turista na području Splitsko-dalmatinske županije u 2023. godini iznosi 17.978.936. Kroz aktivnost ulaganja u nove tehnologije sufinanciran je grad Hvara odnosno dodijeljena je potpora za interaktivnu prezentaciju pomorske baštine grada Hvara s ciljem rekonstrukcije zaštićenih objekata kulturno – povijesne baštine Hvara. U 2023. godini je odobreno 58 projekata koji doprinose promociji, zaštiti i revitalizaciji pomorske baštine te promociji projekta „Pomorsko je dobro“ na području Splitsko-dalmatinske županije.

Naziv mjere	Status provedbe mjere	Iznos utrošenih proračunskih sredstava	Opis statusa provedbe mjere
1.3.2. Razvoj turističke i posjetiteljske infrastrukture	U TIJEKU	163.140,86 EUR	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 10: Razvoj turističke i posjetiteljske infrastrukture</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. Iz Programa sufinanciranja razvojnih projekata u turizmu na području Splitsko-dalmatinske županije za 2023. godinu, odabrana su i sufinancirana 18 razvojna projekta iz područja turizma. U sklopu aktivnosti sufinanciranja rekreativnih i tematskih staza pokrenut je postupak jednostavne nabave za projekt <i>Revitalizacija Staze Gospi Sinjskoj I.</i> faza uređenja.
1.3.3. Razvoj i poticanje ulaganja u unapređenje kvalitete, kvantitete, prepoznatljivosti i sigurnosti turističkih proizvoda, usluga i sadržaja, kao i poticanje razvoja specifičnih oblika turizma	U TIJEKU	528.636,43 EUR	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 11: Razvoj i poticanje ulaganja u unapređenje kvalitete, kvantitete, prepoznatljivosti i sigurnosti turističkih proizvoda, usluga i sadržaja, kao i poticanje razvoja specifičnih oblika turizma</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U sklopu projekta "Ambasador turizma" održane su edukacije za 100 prijavljenih privatnih iznajmljivača. U 2023. godini nije sklopljen nijedan novi ugovor koji se odnosi na aktivnosti pripreme i provedbe EU projekata. Projekt "Skriveni habitati" je u završnoj fazi. Realizirane su sve planirane aktivnosti završetka projektnih obveza te su refundirana sredstva.

Naziv mjere	Status provedbe mjere	Iznos utrošenih proračunskih sredstava	Opis statusa provedbe mjere
1.4.1. Podrška ulaganjima u sektore ekološke i/ili autohtone poljoprivrede i poljoprivrednih proizvoda	U TIJEKU	136.855,35 EUR	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 12: Podrška ulaganjima u sektore ekološke i/ili autohtone poljoprivrede i poljoprivrednih proizvoda</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U 2023. godini su objavljeni javni pozivi (5) iz Programa potpore u poljoprivredi, Programa za potpore sajmovima i sličnim manifestacijama, Programa potpore osnivanju i razvoju obiteljskog poljoprivrednog gospodarstva, Javni poziv Programa pomoći-potpore OPG-u i Javni poziv za znanstvena istraživanja u poljoprivredi. U 2023. godini u Programu sufinanciranja sudjelovalo je 9 JLS-ova i nabavljeno je 19.045 raznih sadnica od toga najviše sadnica vinove loze 16.522 kom, maslina 649 i raznih voćnih vrsta. U okviru Programa za potpore osnivanju i razvoju obiteljskog poljoprivrednog gospodarstva realizirano je 98 zahtjeva za potpore osnivanja i razvoja OPG-a.
1.4.2. Razvoj infrastrukture, suprastrukture i programa potrebnih za razvoj konkurentne i otporne poljoprivrede	U TIJEKU	239.360,65 EUR	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 13: Razvoj infrastrukture, suprastrukture i programa potrebnih za razvoj konkurentne i otporne poljoprivrede</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U 2023. godini na raspisani Javni poziv za obnovu i izgradnju novih poljskih putova stiglo je 29 zahtjeva JLS-ova i realizirano je 27 zahtjeva od čega su izvršena ulaganja u infrastrukturu za 17 JLS-ova. U 2023. godini, u tijeku je izrada glavnog projekta SN Bunina kod Vrgorca. Objavljen je Javni poziv za izvedbu sustava navodnjavanja (bušotine), koji je trajao do 01.12.2023. godine. Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja predana je studija utjecaja na okoliš za sustav navodnjavanja Sinjskog polja za područje Tmovače te se čeka imenovanje Povjerenstva za ocjenu prihvatljivosti izrađene studije. Kroz aktivnost sufinanciranja premije osiguranja poljoprivrednim gospodarstvima realizirano je 7 zahtjeva.

Naziv mjere	Status provedbe mjere	Iznos utrošenih proračunskih sredstava	Opis statusa provedbe mjere
1.4.3. Poticanje uporabe i razvoj novih tehnologija u poljoprivredi	U TIJEKU	30.393,52 EUR	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 14: Poticanje uporabe i razvoj novih tehnologija u poljoprivredi</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U drugom dijelu 2022. godine odobreno je 16 projekata za potporu znanstvenih istraživanja u poljoprivrednoj proizvodnji (dvogodišnje istraživanje) i realizirana je faza a). U 2023. godini realizirana je faza b) i faza c) temeljnog Ugovora za odobrene projekte u iznosu od 21.235,64 eura a sredstva za fazu d) u iznosu od 9.157,87 eura koristit će se u 2024. godini (rezervirana sredstva).
1.4.4. Podrška učinkovitijem gospodarenju poljoprivrednim zemljištem	U TIJEKU	6.922,50 EUR	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 15: Podrška učinkovitijem gospodarenju poljoprivrednim zemljištem</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. Na objavljeni Javni poziv u 2023. godini zaprimljena su 4 zahtjeva poljoprivrednih gospodarstava za potporu uređenju posjeda i okrupnjavanju posjeda koji su realizirani.
1.4.5. Podrška poboljšavanju tržišnih mehanizama za prodaju poljoprivredno prehrambenih proizvoda	U TIJEKU	51.941,33 EUR	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 16: Podrška poboljšavanju tržišnih mehanizama za prodaju poljoprivredno prehrambenih proizvoda</i> se djelomično provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U 2023. godini Županija je sudjelovala na slijedećim manifestacijama: Adriatic gastro show, GAST, Bjelovarski sajam, Dalmatina, Sajam pršuta Sinj, Sajam vina, Noćnjak, Sabatina. U sklopu Javnog poziva za edukativne radionice prijavile su se 22 udruge poljoprivrednih proizvođača sa područja županije koje su zatražile sufinanciranje i to udruge: maslinara, vinogradara, voćara, pčelara, peradara, pršutara, ekoloških proizvođača. U 2023. godini nije objavljen Javni poziv za financiranje poljoprivrednih zadruga i proizvodnih organizacija izvan javnog sektora.

Naziv mjere	Status provedbe mjere	Iznos utrošenih proračunskih sredstava	Opis statusa provedbe mjere
1.4.6. Potpora očuvanju i proširivanju stočnog fonda	U TIJEKU	76.149,57 EUR	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 17: Potpora očuvanju i proširivanju stočnog fonda</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. Svrha provedbe aktivnosti sufinanciranja selekcijskog rada na uzgoju konja je povećanje broja konja za potrebe alcarskih natjecanja te drugih namjena (konjički sport, turizam, terapijsko jahanje, vojaska, policija, itd.). Na objavljeni Javni poziv u 2023. godini zaprimljeno je 87 zahtjeva poljoprivrednih gospodarstva za potporu za razvoj stočarstva od kojih je 78 realizirano.
1.4.7. Podrška održivom razvoju i unapređenju sektora lovstva	U TIJEKU	44.292,40 EUR	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 18: Podrška održivom razvoju i unapređenju sektora lovstva</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U 2023. godini objavljen je Javni poziv te je prihvaćeno i sufinancirano 27 zahtjeva lovačkih udruga, koja imaju u zakupu lovišta na području SDŽ.
1.5.1. Podrška poboljšavanju tržišnih mehanizama za prodaju proizvoda ribarstva i akvakulture	U TIJEKU	162.850,98 EUR	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 19: Podrška poboljšavanju tržišnih mehanizama za prodaju proizvoda ribarstva i akvakulture</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U 2023. godini isplaćeno je 207 potpora za sufinanciranje troškova stručnog nadzora nad ekološkom ili integriranom proizvodnjom i troškova postupka utvrđivanja sukladnosti s temeljnim zahtjevima u ekološkoj ili integriranoj proizvodnji. Uspješno su realizirane sve planirane završne aktivnosti na strateškom projektu "Argos".

Naziv mjere	Status provedbe mjere	Iznos utrošenih proračunskih sredstava	Opis statusa provedbe mjere
2.1.1. Usklađivanje obrazovnih programa s potrebama društva i gospodarstva	U TIJEKU	1.827.571,74 EUR	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 20: Usklađivanje obrazovnih programa s potrebama društva i gospodarstva</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. Projekt "Erasmus +" kojem je cilj upoznavanje učenika i profesora sa europskim školskim sustavom obuhvaća 24 osnovne škole na području županije i provodi se prema planu. Projekt "BioMOZAIK Krš i more" kojem je cilj uspostaviti održivi mikoregionalni sustav izvrsnosti na području prometno, društveno-gospodarski, obrazovno i kulturno-povijesno međusobno povezanih zaobalnih i priobalnih JLS-ova SDŽ obuhvaća 9 osnovnih škola.
2.1.2. Jačanje kompetencija i integracija teško zapošljivih skupina u tržište rada	U TIJEKU	1.889.031,91 EUR	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 21: Jačanje kompetencija i integracija teško zapošljivih skupina u tržište rada</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U školskoj godini 2022./2023. planirano je da se kroz ovaj projekt uključi oko 203 pomoćnika koji bi pružali potporu za oko 207 učenika s teškoćama u više od 46 osnovnih škola. Projekt "InclusiveSTONE" na kojem je SŠ Klesarska škola, Pučišća nositelj projekta, je započeo sa provedbenim aktivnostima i održan je kick-off sastanak.
2.1.4. Promocija deficitarnih zanimanja	U TIJEKU	1.392.273,32 EUR	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 22: Promocija deficitarnih zanimanja</i> se ne provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. Projekt "STONE AND WOOD" provodi SŠ Klesarska škola Pučišća, a usmjeren je na edukaciju učenika strukovnih zanimanja u području restauracije kamenom i drvom. Tijekom 2023. godine realizirano je 0,00% planiranih sredstava. Broj učenika uključenih projekt "Vocation in stone" na kojem je nositelj SŠ Klesarska škola Pučišća u 2023. godine je 3 učenika iz BiH. Unutar projekta "Jadranski RZC STEM" u 2023. godini je realizirano 72,47% sredstava.

Naziv mjere	Status provedbe mjere	Iznos utrošenih proračunskih sredstava	Opis statusa provedbe mjere
2.2.1. Unapređenje kvalitete sustava odgoja i obrazovanja implementacijom novih programa, izgradnjom nove i obnovom postojeće infrastrukture	U TIJEKU	167.654.321,00 EUR	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 23: Unapređenje kvalitete sustava odgoja i obrazovanja implementacijom novih programa, izgradnjom nove i obnovom postojeće infrastrukture</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. Prehrana djece u školama provodi se u sljedećih 11 osnovnih škola: OŠ Ivana Duknovića, Marina; OŠ Kneza Dolac, Primorski Dolac; OŠ Neorić-Sutina, Muć; OŠ Jesenice, Dugi Rat; Branimira, Muć; OŠ Mihovila Pavlinovića, Podgora; OŠ Gradac, Gradac; OŠ dr Franje Tuđmana, Brela; OŠ Grohote; Šolta i OŠ Okrug, Okrug Gornji, a broj osnovnih škola uključenih u financiranje besplatnog prijevoza za učenike je 65. Program produženog boravka za učenika prvih razreda osnovnih škola kojima je osnivač Splitsko-dalmatinska županija Odlukom Župana organiziran je u 6 osnovnih škola: OŠ Bijaći u Kaštel Novom, OŠ Stjepan Radić Imotski, OŠ Jesenice, Dugi Rat, OŠ Marka Marulića, Sinj, OŠ Ivana Lovrića, Sinj te u OŠ kralja Zvonimira u Solinu.
2.2.2. Poticanje cjeloživotnog učenja usklađenog s potrebama društva i gospodarstva	U TIJEKU	11.305.037,36 EUR	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 24: Poticanje cjeloživotnog učenja usklađenog s potrebama društva i gospodarstva</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U 2023. godini su se sufinancirali troškovi redovitih programa privatnih srednjih škola s pravom javnosti, a to su: Srednja škola Dental centar Marušić, Privatna srednja škola Marko Antun de Dominis, Gimnazijski kolegij kraljice Jelene, Privatna osnovna i srednja škola Aspalathos – Međunarodna škola, Privatna osnovna škola Harfa te Privatna srednja škola Wallner.

Naziv mjere	Status provedbe mjere	Iznos utrošenih proračunskih sredstava	Opis statusa provedbe mjere
2.2.3. Poticanje razvoja visokog školstva snažnom podrškom Sveučilištu u Splitu	U TIJEKU	299.154,12 EUR	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 25: Poticanje razvoja visokog školstva snažnom podrškom Sveučilištu u Splitu</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U 2023. godini su na temelju izvještaja HŽ d.d. subvencionirane 3.087 karte studente sa prebivalištem na području Splitsko-dalmatinske županije.
3.1.1. Vrednovanje, zaštita, očuvanje i održivo korištenje prirodnim resursima	U TIJEKU	1.162.888,90 EUR	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 26: Vrednovanje, zaštita, očuvanje i održivo korištenje prirodnim resursima</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. Tijekom 2023. godine je provedeno 2.505 ispitivanja onečišćenja u svrhu smanjenja onečišćenja svih sastavnica okoliša. Za provođenje predmetne aktivnosti sanacije "brownfield" područja u ožujku 2023. objavljen je javni poziv JLS-ovima za prijavu projekata i aktivnosti te je donesena Odluka o sufinanciranju i sklopljen je ugovor s Općinom Lečevica kojim je planirana rekonstrukcija Multifunkcionalnog centra fra Ante Konstantina Matasa.
3.1.2. Promicanje prilagodbe na klimatske promjene, sprečavanje rizika i otpornosti na katastrofe	U TIJEKU	15.713.449,97 EUR	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 27: Promicanje prilagodbe na klimatske promjene, sprečavanje rizika i otpornosti na katastrofe</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. Tijekom 2023. godine su uspješno realizirane sve projektne aktivnosti na projektu "Firespill". Zgrada nastavnog regionalnog središta za osposobljavanje operativnih snaga sustava vatrogastva u Vučevici je izgrađena i opremljena. Sredstva Vatrogasnoj zajednici SDŽ doznacavaju se kvartalno za redovnu djelatnost, dok se namjenska sredstva za sezonske gasitelje doznacuju jednokratno. Tijekom 2023. godine utrošeno je 100,00 % planiranih sredstava.

Naziv mjere	Status provedbe mjere	Iznos utrošenih proračunskih sredstava	Opis statusa provedbe mjere
3.1.3. Unaprjeđenje sustava cjelovitog i održivog gospodarenja otpadom	U TIJEKU	502.756,99 EUR	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 28: Vrednovanje, zaštita, očuvanje i održivo korištenje prirodnim resursima</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U 2023. godini je ugovorena 1. faza realizacije Centra za gospodarenje otpadom (CGO) i sklopljena su 3 ugovora za građenje 3 pretovarne stanice u Splitsko-dalmatinskoj županiji: PS Sinj, PS Brač i PS Zagvoz od ukupno ugovorenog iznosa od 8.069.102,89 eura bez PDV-a. Na području Splitsko-dalmatinske županije je sanirano 7 nelegalnih odlagališta otpada (Šestanovac, Zmijavci, Podbablje, Zagvoz, Prgommet, Otok i Lovreč) na temelju Javnog poziva JLS-ovima objavljenog u ožujku 2023. godine. Također, sklopljena su 2 ugovora između SDŽ i Općine Podbablje i Općine Šestanovac za pripremu i izgradnju reciklažnih dvorišta i odlagališta.
3.2.1. Podizanje kvalitete i održivosti komunalnog sustava	U TIJEKU	514.700,00 EUR	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 29: Podizanje kvalitete i održivosti komunalnog sustava</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. Tijekom 2023. godine su objavljeni Javni pozivi za JLS-ove za sufinanciranje komunalnog održavanja i opremanja, izgradnju trgova i tržnica te uređenje mrtvačnica i groblja te su potpisani ugovori između Županije i JLS-ova za sufinanciranje komunalnog održavanja i opremanja (20 ugovora), izgradnju trgova i tržnica (11 ugovora) i opremanje i uređenje mrtvačnica i groblja (16 ugovora).
3.2.2. Razvoj kvalitetnih i ravnomjerno dostupnih komunikacijskih sustava	NIJE POKRENUTO	0,00 EUR	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 30: Razvoj kvalitetnih i ravnomjerno dostupnih komunikacijskih sustava</i> se ne provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U 2023. godini nije bilo aktivnosti realizacije aktivnosti izgradnje i omogućavanja širokopojsnog interneta na našim ruralnim područjima Splitsko-dalmatinske županije.

Naziv mjere	Status provedbe mjere	Iznos utrošenih proračunskih sredstava	Opis statusa provedbe mjere
3.2.3. Razvoj i unapređenje sustava odvodnje i pročišćavanja otpadnih voda u skladu s razvojem Županije	U TIJEKU	416.625,40 EUR	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 31: Razvoj i unapređenje sustava odvodnje i pročišćavanja otpadnih voda</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U 2023. godini je objavljen Javni poziv za JLS-ove za sufinanciranje vodoopskrbnih sustava te je potpisano 16 ugovora o sufinanciranju sa općinama i trgovačkim društvima u komunalnom gospodarstvu. Također, objavljen je Javni poziv prema JLS-ovima za sufinanciranje projekata odvodnje otpadnih voda te su potpisani ugovori o sufinanciranju sa JLS-ovima (Proložac, Prgomet, Runovići, Hrvace, Klis, Solta, Postira, Dugopolje, Pučišća, Otok i gradova Vrgoraca, Trljia).
3.2.4. Razvoj i povećavanje učinkovitosti vodoopskrbnog sustava Županije	U TIJEKU	37.600,00 EUR	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 32: Razvoj i povećavanje učinkovitosti vodoopskrbnog sustava Županije</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U 2023. godini je objavljen Javni poziv za sufinanciranje otplate kredita za izgradnju vodoopskrbe JLS-ova i potpisana su 2 ugovora s Općinom Šestanovac, a na Javni poziv za sufinanciranje troškova opskrbe pitkom vodom u izvanrednim situacijama pristigla je jedna prijava i potpisan je ugovor sa Gradom Sinjom.
3.3.1. Povećavanje energetske učinkovitosti i korištenja obnovljivim izvorima energije javne infrastrukture	U TIJEKU	218.337,22 EUR	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 33: Povećavanje energetske učinkovitosti i korištenja obnovljivim izvorima energije javne infrastrukture</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U 2023. godini je financirana izrada projektne dokumentacije za energetsku obnovu za OŠ Jesenice, Dugi Rat; OŠ Marka Marulića, Sinj; OŠ Dinka Šimunovića, Hrvace; OŠ Don Lovre Katić, Solin i OŠ Krajja Zvonimira, Solin.

Naziv mjere	Status provedbe mjere	Iznos utrošenih proračunskih sredstava	Opis statusa provedbe mjere
3.3.2. Povećavanje energetske učinkovitosti i korištenja obnovljivim izvorima energije (OIE) u sektoru opće potrošnje	U TIJEKU	657.540,35 EUR	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 34: Povećavanje energetske učinkovitosti i korištenja obnovljivim izvorima energije (OIE) u sektoru opće potrošnje</i> se ne provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U 2023. godini je objavljen Javni poziv te su dodijeljene 164 potpore za ugradnju fotonaponskih elektrana i dizalica topline na obiteljskim kućama. U 2023. godini nije proveden program edukacije i obrazovanja na području energetske tranzicije.
3.4.1. Unapređenje sustava javnog prijevoza i poboljšavanje prometne povezanosti svih dijelova županije	U TIJEKU	392.813,45 EUR	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 35: Unapređenje sustava javnog prijevoza i poboljšavanje prometne povezanosti svih dijelova županije</i> se ne provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U 2023. godini isplaćeno je 12 mjesečnih obroka subvencije za brzobrodsku i katamaransku liniju 9601 SPLIT(ROGAČ)-MILNA-SPLIT, a za brodsku liniju povezivanja Općine Sutivan isplaćeno je 5 mjesečnih obroka subvencije sukladnu izvještaju. Program sufinanciranja troškova prijevoza javnog linijskog prijevoza putnika autobusom u cestovnom prometu na odobrenim linijama prijevoznika u zaobalnom dijelu Splitsko-dalmatinske županije nije realiziran.
3.4.2. Stvaranje preduvjeta za razvoj multimodalnog	PROVEDENO	18.965,83 EUR	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 36: Stvaranje preduvjeta za razvoj multimodalnog prijevoza</i> je provedena u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U 2023. godini su realizirane sve provedbene aktivnosti na projektu "SUTRA" te su ishodovani certifikati o završnom izvješću nadzornih tijela.

Naziv mjere	Status provedbe mjere	Iznos utrošenih proračunskih sredstava	Opis statusa provedbe mjere
3.4.3. Poboljšavanje kvalitete kolnog, pješačkog i prometa u mirovanju i unapređenje sustava za upravljanje i nadzor prometom	U TIJEKU	18.457.355,59 EUR	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 37: Poboljšavanje kvalitete kolnog, pješačkog i prometa u mirovanju i unapređenje sustava za upravljanje i nadzor prometom</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U 2023. godini na Javne pozive za sufinanciranje JLS-ova za za pripremu, rekonstrukciju, sanaciju i izgradnju nerazvrstanih cesta je realizirano 25 ugovora (Cista Provo, Lokvičići, Lovreć, Proložac, Zagvoz, Podbablje, Prgomet, Runovići, Šestanovac, Hrvace, Muć, Otok, Zmijavci, Zadvarje, Klis, Nerežišće, Postira, Pučišća, Dugopolje i Lećešćica, Marina te gradova: Trilj, Vrljika, Sinj i Solin), a za projektiranje i izgradnju nogostupa do vrtića je realizirano 7 ugovora (Podbablje, Runovići, Hrvace, Otok, Zmijavci i Gradac, Lokvičići).
3.4.4. Donošenje i implementacija Masterplana prometnog razvoja funkcionalne regije Srednja Dalmacija	PROVEDENO	526.758,20 EUR	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 38: Donošenje i implementacija Masterplana prometnog razvoja funkcionalne regije Srednja Dalmacija</i> je proveden u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. Masterplan prometnog razvoja funkcionalne regije Srednja Dalmacija je izrađen i usvojen 11. prosinca 2023. godine na Županijskoj skupštini Splitsko-dalmatinske županije.
3.5.1. Razvoj pomorske infrastrukture i usluga	U TIJEKU	528.019,46 EUR	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 39: Razvoj pomorske infrastrukture i usluga</i> se ne provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U sklopu aktivnosti održavanja, projektiranja, izgradnje i dogradnje pomorskog dobra koje predstavlja lučko područje, u 2023. godini raspodijeljena su sredstva sufinanciranje investicija (održavanje, projektiranje, izgradnju i dogradnju pomorskog dobra) na lučkom području Milne, Trogira, Segeta Donjeg, Staroga Grada, Drvenika, Supetra i Igrana te su sredstva realizirana 100% iznosu. Aktivnost održavanja pomorske signalizacije u 2023. godini nije realizirana budući da nisu ostvareni uvjeti za sklapanje ugovora za redovno održavanje objekata pomorske signalizacije.

Naziv mjere	Status provedbe mjere	Iznos utrošenih proračunskih sredstava	Opis statusa provedbe mjere
3.5.2. Razvoj cestovne infrastrukture i usluga	U TIJEKU	4.146.231,73 EUR	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 40: Razvoj cestovne infrastrukture i usluga</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. Građenje novih cesta i rješavanje imovinsko pravnih su dugoročni projekti za koje je potrebna kompletna dokumentacija s lokacijskom i građevinskom dozvolom (odnosno potvrdom glavnog projekta) i riješenim imovinsko pravnim odnosima što je teže precizno planirati i ostvariti. Prikaz ostvarenje plana u 2023. godini: Glavna otopna cesta Čiovo, Sveta Nedjelja - Dubovica, Nerežišća-Vela Farska-Murвица-Bol, Obilaznica Stomorske, Pučišća-Povlja, D1-LC 67040, Sinj.
4.1.1. Poboljšanje i teritorijalno uravnotežen sustav zdravstva na području Splitsko-dalmatinske županije i stvaranje uvjeta za pružanje visokokvalitetnih zdravstvenih usluga	U TIJEKU	89.784.244,71 EUR	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 41: Poboljšanje i teritorijalno uravnotežen sustav zdravstva na području Splitsko-dalmatinske županije i stvaranje uvjeta za pružanje visokokvalitetnih zdravstvenih usluga</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U 2023. godini su realizirana sredstva za izgradnju Regionalnog centra za transfuzijsku medicinu Kliničkog bolničkog centra Split u iznosu od 165.657,97 eura, projektiranje i izradu cijevne zračne pošte u svrhu bržeg i lakšeg transporta laboratorijskih uzoraka Objedinjenog hitnog bolničkog prijema s ostalim odjelima KBC-a Split u iznosu od 150.000,00 eura te nabavku medicinskih proizvoda i to nabava reagensa u iznosu od 2.899,99 eura. Tijekom 2023. godine je redovno održavano 34 defibrilatora na javnim mjestima.

Naziv mjere	Status provedbe mjere	Iznos utrošenih proračunskih sredstava	Opis statusa provedbe mjere
4.1.2. Poboľšan i teritorijalno uravnotežen sustav socijalne skrbi na području Splitsko-dalmatinske županije s naglaskom na podršku programima deinstitutionalizacije	U TIJEKU	13.155.970,47 EUR	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema Mjeri 42: Poboľšan i teritorijalno uravnotežen sustav socijalne skrbi na području Splitsko-dalmatinske županije s naglaskom na podršku programima deinstitutionalizacije se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. Postotak realizacije financijskih sredstava za izgradnju i uređenje objekata domova za starije i nemoće u 2023. godini iznosi 88,66%. U 2023. godini je 154 djece i mladih iz socijalno ugroženih obitelji koji su korisnici usluga Cenatra za socijalnu skrb Split. Broj korisnika ustanova za starije i nemoće osobe u ustanovama u kojima je Splitsko-dalmatinska županija osnivač iznosi 2.600 korisnika.
4.1.3. Poboľšavanje kvalitete i dostupnosti društvenih i kulturnih sadržaja i povezane infrastrukture	U TIJEKU	1.305.273,94 EUR	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema Mjeri 43: Poboľšavanje kvalitete i dostupnosti društvenih i kulturnih sadržaja i povezane infrastrukture se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. Na temelju Javnog poziva, u 2023. godini je sufinancirano 278 kulturnih manifestacija, nastupa i predstavljanja u zemlji i inozemstvu.
4.1.4. Stvaranje uvjeta za razvoj i promicanje kulture sporta, rekreacije, kao i aktivnog i zdravog života	U TIJEKU	598.522,14 EUR	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema Mjeri 44: Stvaranje uvjeta za razvoj i promicanje kulture sporta, rekreacije, kao i aktivnog i zdravog života se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U 2023. godini županija je objavila Javni poziv za dodjelu stipendija mladim i nadarenim sportašima i stručno povjerenstvo je odobralo 50 stipendista. Također, dodjeljena je 1 nagrada zaslužnim sportašima i njihovim trenerima, a odnosi se na Sportsku udrugu gluhih za postignut uspjeh na Svjetskom prvenstvu u Danskoj.

Naziv mjere	Status provedbe mjere	Iznos utrošenih proračunskih sredstava	Opis statusa provedbe mjere
4.1.5. Poticanje demografske obnove	U TIJEKU	2.094.489,16 EUR	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 45: Poticanje demografske obnove</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U 2023. godini su dodijeljene 3.586 novčanih potpora roditeljima za novorođenu djecu, a jednokratno je isplaćena 91 pomoć obiteljima s četvero i više djece prema Indeksu razvijenosti JLS-ova. U 2023. godini su potpisana 62 ugovora između Županije i fizičkih osoba za izgradnju ili adaptaciju stambenih objekata u ruralnim područjima.
4.1.6. Obnova, valorizacija i održivo korištenje kulturnom baštinom	U TIJEKU	648.304,93 EUR	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 46: Obnova, valorizacija i održivo korištenje kulturnom baštinom</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. Tijekom 2023. godine na projektima "Interreg TAKE IT SLOW" i "Interreg TEMPUS" uspješno su realizirane sve predviđene završne aktivnosti te su dobiveni certifikati posredničkog tijela na završni izvještaj.
4.2.1. Jačanje ljudskih potencijala u javnom sektoru	U TIJEKU	21.186.782,47 EUR	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 47: Jačanje ljudskih potencijala u javnom sektoru</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U 2023. godini je dodijeljeno 13 nagrada i priznanja za iznimna postignuća i doprinose od osobitog značaja u području znanosti, gospodarstva, prosvjete, kulture, sporta i drugim područjima društvenog života u Splitsko-dalmatinskoj županiji. U 2023. godini je u sklopu projekta "Tehnička pomoć II" u navedenom razdoblju su uspješno realizirane sve aktivnosti sukladno planu dinamike provođenja projekta.

Naziv mjere	Status provedbe mjere	Iznos utrošenih proračunskih sredstava	Opis statusa provedbe mjere
4.2.2. Poticanje partnerstva i potpora organizacijama civilnog društva s naglaskom na održivi razvoj	U TIJEKU	1.478.295,01 EUR	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 48: Poticanje partnerstva i potpora organizacijama civilnog društva s naglaskom na održivi razvoj</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U 2023. godini su objavljeni Javni pozivi za dodjelu pomoći udrugama iz područja zdravstva i socijalne, financiranje projekata veteranskih udruga i vjerskih zajednica. Sklopljeno je 58 ugovora pomoći udrugama za pomoć oboljelima, dodijeljena je 91 potpora za projekte veteranskih udruga i odobreno je 90 zahtjeva vjerskih zajednica.
4.2.3. Unapređenje unutaržupanijske, međužupanijske, prekogranične i međunarodne suradnje	U TIJEKU	326.538,60 EUR	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 49: Unapređenje unutaržupanijske, međužupanijske, prekogranične i međunarodne suradnje</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U 2023. godini Županija je organizirala 135 protokolarnih posjeta. Također, Županija je sufinancirala 12 projekata u organizaciji neprofitnih organizacija Hrvata izvan RH za suradnju i financiranje projekata u svrhu očuvanja hrvatske kulture i jezika s ciljem očuvanje nacionalnog identiteta i jačanje položaja hrvatske manjinske zajednice u inozemstvu te razvijanje odnosa s Republikom Hrvatskom.
4.2.4. Unapređenje sustava strateškog planiranja i upravljanja prostorom	U TIJEKU	672.399,06 EUR	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 50: Unapređenje sustava strateškog planiranja i upravljanja prostorom</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U 2023. godini objavljen je Javni poziv JLS-ovima za prijavu programa/projekata te je donesena Odluka o sufinanciranju i sklopljeni je 8 ugovora za odabrane programe/projekte i to s općinama Proložac, Zagvoz, Podbablje, Šestanovac, Hrvace, Pučišća, Dugopolje i Gradom Vrljica. Nadležno Ministarstvo je doniralo tri (3) PC računala i dva (2) laptopa. Navedenom donacijom, Županija je ostvarila što je planirala za 2023. godinu uz znatne financijske uštede.

Naziv mjere	Status provedbe mjere	Iznos utrošenih proračunskih sredstava	Opis statusa provedbe mjere
4.2.5. Unapređenje kapaciteta za integrirano upravljanje obalnim područjem	U TIJEKU	849.449,18 EUR	Ključne aktivnosti ostvarenja mjera prema Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022. - 2025. prema <i>Mjeri 51: Unapređenje kapaciteta za integrirano upravljanje obalnim područjem</i> se provode u skladu sa predviđenom dinamikom provedbe. U 2023. godini su sufinancirane 3 sanacije pomorskog dobra uslijed izvanrednih događaja i odnose se na sufinanciranje sanacije pomorskog dobra u Stobreču, i sufinanciranje uklanjanja ilegalnih sidrišta u uvalama Ždrelca i Vlaka na Paklenim otocima i uvali Borče kod Milne na Hvaru. U sklopu projekta "Pomorsko je dobro" održane su 4 radionice/akcije u cilju edukacije i zaštite pomorskog dobra 2023. godini. Povjerenstvo za odabir projekata na pomorskom dobru je raspodijelilo novčana sredstva na 26 JLS-a.

3. Doprinos ostvarenju ciljeva javnih politika

Provedbeni program Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022.-2025. usklađen je sa strateškim okvirom hijerarhijski viših akata, odnosno Nacionalnom razvojnom strategijom Republike Hrvatske do 2030. godine (dalje u tekstu: NRS 2030.) te Planom razvoja Splitsko-dalmatinske županije 2022.-2027.

U nastavku su navedeni najvažniji rezultati koje je Splitsko-dalmatinska županija ostvarila tijekom izvještajnog razdoblja (siječanj-prosinac 2023. godine) u okviru utvrđenih posebnih ciljeva u *Provedbenom programu Splitsko-dalmatinske županije za razdoblje 2022.-2025.*, a čime je ostvaren doprinos ostvarenju strateških ciljeva *Nacionalne razvojne strategije Republike Hrvatske do 2030. godine.*

Tablica 2. Popis posebnih ciljeva i doprinos ostvarenju strateških ciljeva NRS 2030. (Izvor: autor)

Poseban cilj	Doprinos ostvarenju strateških ciljeva Nacionalne razvojne strategije Republike Hrvatske do 2030. godine
1.1. Stvaranje konkurentnog, održivog i resursno učinkovitog gospodarstva temeljenog na znanju	Realizacijom posebnog cilja 1.1 <i>Stvaranje konkurentnog, održivog i resursno učinkovitog gospodarstva temeljenog na znanju</i> izravno smo doprinijeli ciljevima NRS 2030. kroz aktivnosti usmjerene na financijsku pomoć i subvencioniranje malih gospodarstava i obrta te financiranje kontinuiranog istraživanja, privlačenja proizvodno i tehnološki orijentiranih ulaganja.
1.2. Jačanje malog i srednjeg poduzetništva i poduzetničkog okruženja	Realizacijom posebnog cilja 1.2 <i>Jačanje malog i srednjeg poduzetništva i poduzetničkog okruženja</i> izravno smo doprinijeli ciljevima NRS 2030. kroz aktivnosti kreditiranja malog i srednjeg poduzetništva uz subvenciju kamatne stope, subvencioniranje kamatnih stopa za poduzetničke kredite, financiranje potpora održivosti malim i srednjim tvrtkama putem certificiranja te poticanje izgradnje gospodarskih zona općina i gradova.

STRATEŠKI CILJ I: Konkurentno i inovativno gospodarstvo

Poseban cilj	Doprinos ostvarenju strateških ciljeva Nacionalne razvojne strategije Republike Hrvatske do 2030. godine
1.3. Razvoj teritorijalno ravnomjerno raspoređenog, cjelogodišnjeg, diversificiranog, održivog i inovativnog turizma	Realizacijom posebnog cilja 1.3 <i>Razvoj teritorijalno ravnomjerno raspoređenog, cjelogodišnjeg, diversificiranog, održivog i inovativnog turizma</i> izravno smo doprinijeli ciljevima NRS 2030. kroz aktivnosti sufinanciranja programa rada Turističke zajednice SDŽ, financiranje projekata javne turističke infrastrukture čiji je cilj razviti javnu turističku infrastrukturu i podići konkurentnost turizma SDŽ te sufinanciranje izgradnje i uređenja mreže rekreativnih i tematskih staza koje je potrebno opremiti unificiranom turističkom signalizacijom.
1.4. Razvoj održive i pametne poljoprivrede Splitsko-dalmatinske županije	Realizacijom posebnog cilja 1.4. <i>Razvoj održive i pametne poljoprivrede Splitsko-dalmatinske županije</i> izravno smo doprinijeli ciljevima NRS 2030. kroz aktivnosti odobravanja financijskih potpora za osnivanje i razvoj OPG-a, financiranjem polica za osiguranje poljoprivrednih gospodarstava te financiranjem istraživanja u poljoprivredi kako bi se omogućio transfer znanja prema proizvođačima i preradačima.
1.5. Razvoj sektora ribarstva i akvakulture	Realizacijom posebnog cilja 1.5 <i>Razvoj sektora ribarstva i akvakulture</i> izravno smo doprinijeli ciljevima NRS 2030. kroz aktivnosti usmjerene na financiranje udruživanja ribara i proizvođača u ribarstvu i stvaranje proizvoda veće vrijednosti te provedbu EU projekta kojem je cilj zajedničko upravljanje aktivnostima održivog ribarstva i akvakulture kao poluge za zaštitu morskih resursa u Jadranskom moru.
2.1. Stvaranje uvjeta za razvoj tržišta rada i povećanje zapošljivosti	Realizacijom posebnog cilja 2.1 <i>Stvaranje uvjeta za razvoj tržišta rada i povećanje zapošljivosti</i> izravno smo doprinijeli ciljevima NRS 2030. kroz aktivnosti usmjerene na realizaciju projekata kojima je cilj jačanje kompetencija i integracija teško zapošljivih skupina u tržište rada te promocijom deficitarnih zanimanja.
2.2. Stvaranje suvremenog obrazovnog sustava	Realizacijom posebnog cilja 2.2. <i>Stvaranje suvremenog obrazovnog sustava</i> izravno smo doprinijeli ciljevima NRS 2030. kroz aktivnosti usmjerene na poboljšanje obrazovnih, visoko obrazovnih ustanova te daljnji razvoj strukovnog i cjeloživotnog obrazovanja.
STRATEŠKI CILJ II: Obrazovani i zaposleni ljudi	

Poseban cilj	Doprinos ostvarenju strateških ciljeva Nacionalne razvojne strategije Republike Hrvatske do 2030. godine
3.1. Zaštita okoliša i prirode te stvaranje otpornosti na klimatske promjene i prirodne katastrofe	Realizacijom posebnog cilja 3.1 <i>Zaštita okoliša i prirode te stvaranje otpornosti na klimatske promjene i prirodne katastrofe</i> izravno smo doprinijeli ciljevima NRS 2030. kroz aktivnosti izgradnje Nastavnog regionalnog središta za naprednu obuku operativnih snaga vatrogastva i civilne zaštite u Vučevici i izgradnje Centra za gospodarenje otpadom s pretovarnim stanicama u Splitsko-dalmatinskoj županiji te saniranju nelegalnih odlagališta otpada.
3.2. Održivi razvoj infrastrukturnih sustava	Realizacijom posebnog cilja 3.2. <i>Održivi razvoj infrastrukturnih sustava</i> izravno smo doprinijeli ciljevima NRS 2030. kroz aktivnosti usmjerene na sufinanciranje JLS-ova u izgradnji komunalne infrastrukture, razvoju i unapređenju sustava odvodnje i pročišćavanja otpadnih voda u skladu s razvojem Županije i povećanju učinkovitosti vodoopskrbnog sustava.
3.3. Energetska tranzicija	Realizacijom posebnog cilja 3.3. <i>Energetska tranzicija</i> izravno smo doprinijeli ciljevima NRS 2030. kroz aktivnosti usmjerene na povećavanje energetske učinkovitosti i korištenja obnovljivim izvorima energije javne infrastrukture odnosno zgrada osnovnih i srednjih škola.
3.4. Održiva mobilnost	Realizacijom posebnog cilja 3.4 <i>Održiva mobilnost</i> izravno smo doprinijeli ciljevima NRS 2030. kroz redovnu djelatnost Županijske uprave za ceste Split (ŽUC) te financiranje izrade Strategije prometnog razvoja Republike Hrvatske za razdoblje od 2014. do 2030. godine (SPR) u okviru mjera razvoja prometnog sustava.
3.5. Razvoj općeg prometnog sustava	Realizacijom posebnog cilja 3.5. <i>Razvoj općeg prometnog sustava</i> izravno smo doprinijeli ciljevima NRS 2030. kroz realizaciju planiranih aktivnosti u sklopu redovne djelatnosti Županijske uprave za ceste Split (ŽUC).
STRATEŠKI CILJ VIII: Ekološka i energetska tranzicija za klimatsku neutralnost STRATEŠKI CILJ X: Održiva mobilnost	

Poseban cilj	Doprinos ostvarenju strateških ciljeva Nacionalne razvojne strategije Republike Hrvatske do 2030. godine	
4.1. Povećana i uravnotežena kvaliteta života stanovništva Splitsko-dalmatinske županije	Realizacijom posebnog cilja 4.1. <i>Povećana i uravnotežena kvaliteta života stanovništva Splitsko-dalmatinske županije</i> izravno smo doprinijeli ciljevima NRS 2030. kroz aktivnosti usmjerene na poboljšanje kvalitete i dostupnost zdravstvenih i socijalnih usluga s posebnim naglaskom na potrebe ranjivih skupina u društvu. Također, potaknuli smo realizaciju aktivnosti koje su usmjerene prema poticanju demografske revitalizacije i boljeg položaja obitelji te valorizacija i održivo korištenje kulturne baštine.	STRATEŠKI CILJ V: Zdrav, aktivan i kvalitetan život STRATEŠKI CILJ VI: Demografska revitalizacija i bolji položaj obitelji STRATEŠKI CILJ XII: Razvoj potpomognutih područja i područja s razvojnim posebnostima
4.2. Dobro upravljanje	Realizacijom posebnog cilja 4.2 <i>Dobro upravljanje</i> izravno smo doprinijeli ciljevima NRS 2030. kroz aktivnosti usmjerene na jačanje ljudskih potencijala u javnom sektoru i unapređenje unutaržupanijske, međuzupanijske, prekogranične i međunarodne suradnje te sustava sustava strateškog planiranja i upravljanja prostorom i obalnim područjem.	STRATEŠKI CILJ III: Učinkovito i djelotvorno pravosuđe, javna uprava i upravljanje državnom imovinom STRATEŠKI CILJ IV: Globalna prepoznatljivost i jačanje međunarodnog položaja i uloge Hrvatske

Popis tablica

Tablica 1. Popis mjera i status provedbe mjera (Izvor: autor)	8
Tablica 2. Popis posebnih ciljeva i doprinos ostvarenju strateških ciljeva NRS 2030. (Izvor: autor)	27

Datum:	15. veljače 2024. godine
Ime i prezime Koordinatora za strateško planiranje:	v.d. Ravnatelja Jozo Sarač, dipl. oec.
Potpis Koordinatora za strateško planiranje:	

POTPIS ČELNIKA TIJELA:	
------------------------	--